
COMUNE DI TOLLO
PROVINCIA DI CHIETI

UFFICIO TECNICO

AREA TECNICA

Determina di Settore n° 138 23/07/2019

L'anno duemiladiciannove, il giorno   VENTITRE  del mese di   LUGLIO , in TOLLO e nella sede Municipale 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO:
Piani Regionali Edilizia Scolastica di cui all'Avviso pubblico G.R. 728/2014 -  Interventi di miglioramento sismico,
adeguamento impianti, efficientamento energetico, abbattimento barriere architettoniche e manutenzione
straordinaria da eseguire nel plesso scolastico comunale denominato "Scuola Primaria Tollo - Istituto Comprensivo
Statale N. Nicolini" sito in Tollo alla Via G. Mazzini" - Provvedimenti di cui all'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 -
Determinazione a contrarre ed approvazione Avviso di Indagine di mercato per manifestazione di interesse ai fini

Registro Generale : Determina n°

del

adotta la seguente determinazione.

di trasformare integralmente la proposta di cui sopra in determinazione.
Di dare atto che la  presente determinazione, ai sensi dell'art. 14 del vigente Regolamento Comunale sullo
ordinamento generale degli uffici e dei servizi diventa esecutiva, se non meramente esecutiva di altre, con

Richiamata la allegata proposta.

Accertato che la stessa è stata sottoposta , in vi apreventiva e con esito favorevole, alle procedure di cui 

all'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

DETERMINA

l'apposizione del visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria.

363

IL RESPONSABILE

SAVINI ANTONIO

Determinazione trasmessa in data________________________all'ufficio del Responsabile Finanziario.

IL RESPONSABILE

SAVINI ANTONIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio del Comune in data

odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Tollo, lì ____________________ Il Messo comunale

Inviata ai Capigruppo Consiliari                                          il___________________prot.___________

23/07/2019

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 363 del 23/07/2019 - Pagina 1 di 10



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTO il  provvedimento Sindacale  n° 3699 di  prot.  del  12.06.2017  di  attribuzione  delle  funzioni  di  cui
all'art. 107 - commi 2 e 3 del T.U.E.L.
PREMESSO CHE:
- il  Comune  di  Tollo  ha  formulato  nell'anno  2016  istanza  di  finanziamento  ai  sensi  dell'Avviso

Pubblico  per  la  formulazione  dei  Piani  regionali  di  edilizia  scolastica  in  attuazione  dell'art.  10
(Mutui  per  l'edilizia  scolastica)  del  D.L.  12  settembre  2013,  n.  104,  convertito  dalla  legge  8
novembre  2013  n.  128,  per  l'importo  complessivo  di  €  1.380.000,00  risultante  dal  Progetto
Definitivo-Esecutivo  dell'opera  “Interventi  di  miglioramento  sismico,  adeguamento  impianti,
efficientamento energetico,  abbattimento barriere architettoniche e manutenzione straordinaria  da
eseguire nel  plesso  scolastico  comunale  denominato  “Scuola  Primaria  Tollo  –  Istituto  Comprensivo
Statale  N.  Nicolini”  sito  in  Tollo  alla  Via  G.  Mazzini”,   redatto  dai  professionisti  incaricati  -  ing.
Arnaldo D'ANGELO ed ing.  Florindo REATI in data 11/02/2016 ed approvato  con  Delibera  di  Giunta
Comunale n° 16 del 15/02/2016;

- con Decreto MIUR del 21/12/2017, pubblicato sulla G.U. N. 42 del 20/02/2018-Supll.Ord.  N. 9,  questo
Ente  è  risultato beneficiario di  un finanziamento dell'importo  di  €  929.880,00  per  la  realizzazione
dell'intervento citato;

- in  considerazione  di  quanto  sopra,  si  rende  necessario  procedere  ad  una  rimodulazione
complessiva del  progetto  esecutivo  al  fine  di  accertare  la  permanenza  dei  requisiti  prestazionali
garantiti  dal  progetto  originario,  in  termini  di  miglioramento  sismico  ed  efficientamento
energetico  del  plesso  scolastico  comunale  denominato  “Scuola  Primaria  Tollo-  Istituto
Comprensivo Statale N. Nicolini” sito in Tollo alla via G. Mazzini. 

- conseguentemente  l'Ufficio  Tecnico  Comunale,   in  via  preliminare,  ha  ritenuto  opportuno
approfondire sia  l'indagine conoscitiva sulle strutture  in muratura del  plesso scolastico in parola e
sia  lo  studio  diretto  alla  caratterizzazione  geologico-tecnica  del  sito  dallo  stesso  occupato,  in
estensione  ai  dati  già disponibili,  allo scopo di  avere  un quadro  più  ampio  ed  esaustivo  e  meglio
calibrare gli interventi di consolidamento strutturale,  in coerenza con le  finalità del  finanziamento
concesso  ed  in  relazione  al  minore  importo  delle  somme  assentite,  verificando  in  tal  modo  la
possibilità  di  procedere  ad  una  eventuale  rimodulazione  del  progetto  a  suo  tempo  approvato  e
che, pertanto, a tal fine:
a) con Determinazione  III  Settore  n°  180  del  24/09/2018  ha  proceduto  ad  affidare  al  Laboratorio

Sperimentale  TECNOLAB, con sede  Ortona (CH)  alla Zona Industriale  C.da Cocullo,  il  servizio  di
esecuzione  di  indagini  sulle  murature   e  sulle  strutture  in  c.a.,  le  cui  risultanze  sono  state
assunte al prot. comunale n. 9375 del 17/12/2018;

b) con  Determinazione  III  Settore  n°  185  del  27/09/2018  ha  proceduto  a  conferire  al  dott.Geol.
Concezio  E.  ROSSI  di  Palmoli  (CH)  l'incarico  per  lo  studio  diretto  alla  caratterizzazione
geologico-tecnica  del  sito  occupato  dal  plesso  scolastico  in  parola,  comprendente  indagini
geofisiche,  prove  geotecniche  di  laboratorio,  relazione  geologica,  relazione  geotecnica  sulle
indagini  e  modellazione  sismica,  assistenza  di  cantiere  durante  i  lavori,  le  cui  risultanze  sono
state acquisite al prot. comunale n. 9496 del 21/12/2018.

- alla luce  dei  dati  aggiuntivi  ottenuti,  ravvisata  la  necessità  di  verificare  se,  con  il  ridotto  importo
assentito di € 929.880,00, possano essere mantenuti gli originari requisiti  prestazionali  in termini  di
miglioramento  sismico  ed  efficientamento  energetico  del  plesso  scolastico  al  fine  di  poter

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 363 del 23/07/2019 - Pagina 2 di 10



eventualmente procedere alla rimodulazione e/o rielaborazione  dell'originario progetto esecutivo
nell'importo ridotto,  con Determina di  Settore  n°  10  del  22/01/2019 si  è  proceduto  a  conferire  ai
medesimi  professionisti  incaricati  della  redazione  del  progetto  definitivo-esecutivo   originario  -
Ing.  Arnaldo D'ANGELO  /  Ing.  Florindo REATI –  l'incarico  di  rimodulazione  del  progetto  esecutivo,
comprensivo di coordinamento sicurezza in fase  di  progettazione,  dell'opera pubblica denominata
“Piani  Regionali  Edilizia  Scolastica  di  cui  all'Avviso  pubblico  G.R.  728/2014  –   Interventi  di
miglioramento  sismico,  adeguamento  impianti,  efficientamento  energetico,  abbattimento  barriere
architettoniche  e  manutenzione  straordinaria  da  eseguire  nel  plesso  scolastico  comunale
denominato “Scuola Primaria Tollo – Istituto  Comprensivo Statale N.  Nicolini” sito  in  Tollo  alla  Via  G.
Mazzini”, dando atto che, per il medesimo intervento,  l'ing.  Arnaldo D'ANGELO espleterà l'incarico
di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione;

- ad espletamento della  fase preliminare della prestazione  professionale  finalizzata alla verifica del
mantenimento dei requisiti originari con il ridotto importo di €  929.880,00, con nota del  04/02/2019
assunta al  prot.  comunale  n° 864 di  pari  data,  i  professionisti  incaricati  hanno  rimesso  l'elaborato
denominato  “FASE  1:  RIMODULAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  E  VERIFICA  REQUISITI  ORIGINARI”,
dal quale si rileva che:
§ l'intervento in parola consente  il  raggiungimento dei  requisiti  prestazionali  di  miglioramento

sismico ed efficientamento energetico,  condizioni  che  hanno  dato  luogo  all'attribuzione  del
punteggio ai fini della collocazione in graduatoria;

§ la sostanziale riduzione dell'importo finanziato, rispetto all'originario progetto esecutivo,  non
permette  di  completare  alcuni  interventi  di  abbattimento  delle  barriere  architettoniche,  di
finimento della sistemazione  esterna e  la manutenzione  straordinaria del  cortile  interno,  per
una spesa complessiva stimata circa € 154.000,00.  

- la Giunta Comunale  di  Tollo con propria Deliberazione  N. 30 del  04/03/2019,  nel  prendere  atto del
suddetto  documento  rimesso  dai  professionisti  incaricati,  ha  proceduto  ad  assegnare  all'Ufficio
Tecnico  Comunale,  quale  indirizzo  politico  amministrativo,  mandato  per  la  predisposizione  del
progetto esecutivo dell'intervento da denominarsi “Piani Regionali Edilizia Scolastica di cui all'Avviso
pubblico  G.R.  728/2014  –  Interventi  di  miglioramento  sismico,  adeguamento  impianti  ed
efficientamento energetico  ed abbattimento  barriere  architettoniche  e  manutenzione  straordinaria
da eseguire nel plesso scolastico comunale denominato “Scuola Primaria Tollo – Istituto  Comprensivo
Statale N. Nicolini” sito in Tollo alla Via G. Mazzini, entro i  limiti e fino alla concorrenza dell'importo
assentito  di  €  929.880,00  di  cui  al  Decreto  MIUR  del  21/12/2017,  pubblicato  sulla  G.U.  N.  42  del
20/02/2018-Supll.Ord. N. 9, dando priorità a tutte quelle opere necessarie al  miglioramento sismico
ed all'efficientamento energetico del  plesso scolastico in parola,  rinviando a successivi  interventi,
da  finanziarsi  con  fondi  propri  di  bilancio  comunale,  l'esecuzione  delle  opere  mancanti  e
necessarie  all'utilizzo  del  plesso  scolastico  ai  fini  didattici,  già  previste  nell'originario  progetto
definitivo-esecutivo approvato con Deliberazione di G.C. N. 16/2016;

- con successiva Nota prot.  1699 del  05/03/2019,  l'Ufficio Tecnico Comunale  invitava  i  professionisti
incaricati  a  proseguire  l'incarico  con  il  completamento  del  progetto  esecutivo  nei  tempi
contrattualmente stabiliti;

- con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  67  in  data  17/06/2019  è  stato  approvato  il  Progetto
Esecutivo  dell'intervento  denominato  “Piani  Regionali  Edilizia  Scolastica  di  cui  all'Avviso  pubblico
G.R.  728/2014  –  Interventi  di  miglioramento  sismico,  adeguamento  impianti  ed  efficientamento
energetico  ed  abbattimento  barriere  architettoniche  e  manutenzione  straordinaria  da  eseguire  nel

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 363 del 23/07/2019 - Pagina 3 di 10



plesso  scolastico  comunale  denominato  “Scuola  Primaria  Tollo  –  Istituto  Comprensivo  Statale  N.
Nicolini”,  rimodulato  dei  professionisti  incaricati  –  ing.  Arnaldo  D'ANGELO  ed  in  Florindo  REATI,
dell'importo complessivo di €  929.880,00 secondo il seguente quadro economico di spesa: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA                                                                       
RIF. OGGETTO IMPORTO
A) LAVORI  
1) LAVORI A MISURA  €       680.000,00 
2) LAVORI A CORPO  €                        -   

A.1) IMPORTO DEI LAVORI  €       680.000,00 
3) COSTI SPECIALI PER LA SICUREZZA (non soggetti  a  ribasso)  €            5.000,00 

A.2) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI DA APPALTARE  €       685.000,00 
4) ONERI PER LA SICUREZZA COMPRESI NEI PREZZI DELLE LAVORAZIONI  €          21.000,00 
5) COSTO DELLA MANODOPERA  €       200.000,00 

A.3) IMPORTO DEI LAVORI a base di gara (A.2 - 3)  €       680.000,00 
       

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

1) LAVORI IN ECONOMIA previs ti  in progetto ed esclus i  da l l 'appalto, inclus i  i  rimbors i
previa  fattura

 €            8.000,00 

2) RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI  
  2.1) INDAGINI GEOLOGICHE  €            4.890,90 
  2.2) RILIEVI  €            6.889,00 
  2.3) ALTRO  €                        -   
  TOTALE 2)  €          11.779,90 

3) ALLACCIAMENTO PUBBLICI SERVIZI  €               500,00 
4) IMPREVISTI  €          20.819,03 
5) ACQUISIZIONI AREE O IMMOBILI E INDENNIZZI  €                        -   
6) ACCANTONAMENTO (DL.gs  50/16 - Art. 205)                                           €            6.850,00 
7) SPESE TECNICHE  
  7.1) PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO SICUREZZA IN PROGETTAZIONE

 €          83.000,00   7.2) DIREZIONE LAVORI 
  7.3) COORDINAMENTO SICUREZZA IN ESECUZIONE
  7.4) INCENTIVI 
     TOTALE 7)  €          83.000,00 

8) SPESE PER ATTIVITA' DI SUPPORTO AL RUP  €          11.440,00 
9) SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI  €            2.000,00 

10) SPESE PER PUBBLICITA' E OPERE ARTISTICHE  €               375,00 
11) SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE DAL C.S.A.  

  11.1) ANALISI DI LABORATORIO  €            2.500,00 
  11.2) COLLAUDO STATICO  €            5.500,00 
  11.3) COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO  €                        -   
  11.4) COLLAUDI SPECIALISTICI  €            2.500,00 
    TOTALE 11)  €          10.500,00 

12) IVA, EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI  
  12.1) IVA PER LAVORI IN APPALTO  €          68.500,00 
  12.2) IVA PER LAVORI IN ECONOMIA  €               800,00 
  12.3) CONTRIBUTI SPESE TECNICHE  €            2.772,00 
  12.4) IVA PER SPESE TECNICHE  €          12.204,87 
  12.5) IVA PER SPESE DI CONSULENZA  €            2.516,80 
  12.6) CONTRIBUTI COLLAUDI  €               420,00 
  12.7) IVA PER SPESE DI ANALISI E COLLAUDI  €            2.402,40 
    TOTALE 12)  €          89.616,07 
       
  TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  €       244.880,00 
     
  TOTALE GENERALE A) + B)  €       929.880,00 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 363 del 23/07/2019 - Pagina 4 di 10



dando contestualmente  atto che  la spesa complessiva di  €  929.880,00  è  finanziata  con  Decreto  MIUR
del 21/12/2017, pubblicato sulla G.U. N. 42 del 20/02/2018-Supll.Ord. N. 9, con imputazione della stessa
sul CAP. 2839/2  del Bilancio 2019.  
ATTESO  CHE  per  la  realizzazione  dell'opera,  è  necessario  provvedere  ai  successivi  adempimenti
previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara.
ACQUISITA l'attestazione propedeutica all'avvio della procedura di  scelta del  contraente,  con la quale
si è constatata:
a) l'accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori;
b) l'assenza di impedimenti sopravvenuti;
c) la realizzabilità del progetto. 
VISTI:
- l'art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  il  quale  prescrive  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere

preceduta da apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa,   indicante  il
fine  che  con il  contratto si  intende  perseguire,   l'oggetto del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole
ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

- l'art.  32,  comma  2,  del  D.  Lgs.  50/2016 il  quale  prevede  che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e  i  criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO che dal progetto risulta:
Importo complessivo dell'appalto:                                                                     €    685.000,00

di cui:
Importo dei lavori a base di offerta: €    680.000,00
Costi Speciali della sicurezza non soggetti a ribasso:   €        5.000,00

CONSIDERATO CHE per l'affidamento di lavori di importo pari o superiore a 350.000,00 euro e  inferiore
a 1.000.000,00 euro,  l'art.  36 comma 2 lett.  c-bis)  del  D.Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50,  come  integrato  dalla
legge 14 giugno 2019, n. 55,  di  conversione,  con modificazioni,  del  decreto-legge  18 aprile  2019,  n.  32,
consente alle stazioni appaltanti  di  procedere  all'affidamento mediante  la procedura negoziata di  cui
all'articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di almeno quindici operatori economici,  nel  rispetto
di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base  di  indagini  di  mercato o tramite  elenchi  di
operatori  economici  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,
proporzionalità e trasparenza.
RITENUTO  che,  nella  fattispecie  in  esame,  l'applicazione  dell'art.  36  comma  2,  lett.  c-bis)  appare
imprescindibile in quanto la procedura negoziata ivi  delineata è  l'unica in grado di  assicurare  celerità,
speditezza e  semplificazione  necessarie  al  rispetto  delle  tempistiche  previste  per  l'affidamento  dei
lavori in parola.
RITENUTO altresì:
- di  dovere  individuare,  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,

proporzionalità  e  trasparenza,  15  operatori  economici  che  siano  in  possesso  di  attestazione  di
qualificazione  rilasciata  da  società  di  attestazione  (SOA)  regolarmente  autorizzata,  in  corso  di
validità  che  documenti  il  possesso  della  qualificazione  in  categorie  e  classifiche  adeguate  alla
tipologia ed all'importo dell'appalto da affidare;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 363 del 23/07/2019 - Pagina 5 di 10



- in relazione a quanto disposto dall'art. 36, comma 9-bis,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  come  integrato dalla
legge 14 giugno 2019,  n.  55,  di  conversione,  con modificazioni,  del  decreto-legge  18 aprile  2019,  n.
32, di procedere all'aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo,  inferiore
a quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell'art.  59 del  D.lgs.  n.  50/2016
s.m.i. mediante corrispettivo a misura con offerta di ribasso sull'elenco dei prezzi. 

DATO ATTO CHE:
- l'individuazione  dei  soggetti  da  invitare  alla  procedura  negoziata  avverrà  mediante  indagine  di

mercato,  consistente  nell'acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  a  cura  degli  aspiranti
candidati;

- a tal fine, sono stati redatti  apposito avviso e  relativo schema dell'istanza per la manifestazione  di
interesse,  che  vengono  allegati  al  presente  provvedimento  per  formarne  parte  integrante  e
sostanziale; 

- detto avviso dovrà essere  pubblicato sull'Albo  Pretorio  on-line  e  sulla  sezione  “Amministrazione
Trasparente” del  sito internet  del  Comune  di  Tollo  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi,  oltre  che
sulla  piattaforma  telematica  “GA-T”  –  Sezione  Bandi  attiva  all'  indirizzo  web:
https://cuc-tollo.ga-t.it/  del  sito ufficiale  del  Comune  di  Tollo,  e  che  nel  caso  in  cui  pervenga  un
elevato  numero  di  manifestazioni  di  interesse,  si  procederà  al  sorteggio  pubblico  quale  criterio
oggettivo  per  limitare  il  numero  degli  operatori  economici  da  invitare,  così  come  disciplinato
dall'avviso  della  manifestazione  di  interesse  all'uopo  predisposto  mentre,  se  perverranno  un
numero di richieste inferiore a 15, si integrerà l'elenco delle  ditte  da invitare  sino a raggiungere  15
candidati,  attingendo  dall'elenco  delle  ditte  che  hanno  richiesto  di  essere  invitate  per  lavori
analoghi ed aventi i necessari requisiti.

VISTO  lo  schema  della  lettera  di  invito  e  disciplinare  di  gara  con  i  relativi  allegati  da  inviare  agli
operatori economici che saranno individuati così come  disciplinato dall'avviso della manifestazione  di
interesse.
PRESO ATTO CHE:
- ai  sensi  all'art.  51,  comma  1,  del  D.lgs.  n.  50/2016  s.m.i.,  i  lavori  oggetto  di  realizzazione  non

possono essere  ulteriormente  scomposti  in  lotti  di  funzionali  o  prestazionali  in  quanto  verrebbe
violato  quanto  prescritto  dall'art.  35,  comma  6,  del  D.lgs.  n.  50/2016  (divieto  di  artificioso
frazionamento);

- per  il  presente  intervento  il  codice  CUP  è   F36C18000250001  e  che  per  la  gara  il  codice  CIG
7951993038;

- in base all'importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al  pagamento
della  somma  di  €   375,00,  quale  quota  contributiva  a  favore  dell'Autorità  per  la  vigilanza  sui
contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  cui  all'art.  1,  commi  65  e  66,  della  Legge  23
dicembre 2005, n. 266 e che, pertanto, si rende necessario provvedere  ad impegnare  la somma di  €
375,00  per  il  pagamento  di  tale  contributo  entro  il  termine  di  scadenza  del  MAV  con  cadenza
quadrimestrale.  

RICHIAMATO  il  Regolamento  per  l'organizzazione  e  il  funzionamento  della  “Centrale  Unica  di
Committenza convenzionata tra i  Comuni  di  Tollo,  Canosa Sannita,  Giuliano Teatino e  Arielli”  istituita
presso il Comune di Tollo (Comune Capofila), allegato alla Deliberazione di  Giunta Comunale  n.  14 del
06/02/2015 del Comune di Tollo;  
VISTO l'art. 4 del regolamento comunale per la disciplina dei contratti vigente;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 363 del 23/07/2019 - Pagina 6 di 10



Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

DETERMINA
1) Di ritenere le premesse in narrativa parte integrante e sostanziale della presente determinazione.
2) Di  indire,  per i  motivi  espressi  in  premessa  e  qui  approvati,  gara  mediante  procedura  negoziata

senza  previa  pubblicazione  di  un  bando  di  gara,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma  2,  lett.  c-bis)  del
Decreto  Legislativo  18.04.2016  n.  50  s.m.i.,  per  l'affidamento  dell'appalto  denominato  “Piani
Regionali  Edilizia  Scolastica  di  cui  all'Avviso  pubblico  G.R.  728/2014  –  Interventi  di  miglioramento
sismico,  adeguamento  impianti  ed  efficientamento  energetico  ed  abbattimento  barriere
architettoniche  e  manutenzione  straordinaria  da  eseguire  nel  plesso  scolastico  comunale
denominato “Scuola Primaria Tollo – Istituto Comprensivo Statale N. Nicolini”, per un importo totale
di appalto di € 685.000,00 definito come segue:
Importo complessivo dell'appalto:                                                                     €    685.000,00

di cui:
Importo dei lavori a base di offerta: €    680.000,00
Costi Speciali della sicurezza non soggetti a ribasso:   €        5.000,00

3) Di prendere e dare atto che la procedura negoziata si svilupperà con quindici  operatori   individuati
sulla  base  di  indagine  di  mercato,  nel  rispetto  del  criterio  di  rotazione  degli  inviti,   e  che  sarà
tenuta  con  il  criterio  del  minor  prezzo,  inferiore  a  quello  posto  a  base  di  gara,  determinato  
mediante  offerta di  ribasso percentuale  sull'elenco dei  prezzi  posto a base  di  gara,  al  netto degli
oneri  di  sicurezza,  dando  mandato  al  Responsabile  del  Procedimento  per  l'attuazione  degli
adempimenti  di  competenza  e  per  tutti  gli  altri  connessi  e  conseguenti  alla  presente
determinazione, al fine dell'esecuzione delle opere in oggetto.

4) Di  approvare  l'Avviso  Pubblico  finalizzato  all'indagine  di  mercato  per  la  individuazione  degli
operatori  economici  da invitare  alla procedura negoziata di  cui  trattasi  con  il  relativo  modello  di
Istanza,  documenti  che,  predisposti  dal  competente  Ufficio,  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale della presente determinazione.

5) Di disporre che detto Avviso ed il relativo modello di Istanza saranno pubblicati   sull'Albo Pretorio
on-line e sulla sezione “Amministrazione Trasparente” del sito Internet del Comune di Tollo per 15
(quindici)  giorni  consecutivi,  oltre  che  sulla piattaforma telematica  “GA-T”  –  Sezione  Bandi  attiva
all' indirizzo web: https://cuc-tollo.ga-t.it/ del sito ufficiale  del  Comune  di  Tollo,  e  che  nel  caso in
cui pervenga un elevato numero di  manifestazioni  di  interesse,  si  procederà a sorteggio pubblico
di  15 operatori  economici,  così come  disciplinato dall'Avviso della manifestazione  di  interesse  di
cui al punto precedente mentre, se perverranno un numero di  richieste  inferiore  a 15,  si  integrerà
l'elenco delle  ditte  da invitare  sino a raggiungere  15 candidati,  attingendo dall'elenco delle  ditte
che hanno richiesto di essere inviate per lavori analoghi ed avente i necessari requisiti nel  rispetto
dei  principi  di  rotazione,  precisando  altresì  che  il  verbale  di  sorteggio  pubblico  con  i  relativi
allegati saranno resi pubblici alla scadenza del termine di  presentazione  delle  offerte,  in modo da
non divulgare e rendere noto l'elenco delle ditte  durante le fasi di selezione e di gara.

6) Di approvare lo schema della lettera d'invito e  disciplinare  di  gara ed i  relativi  modelli  allegati,  da
trasmettere agli operatori economici individuati con le modalità di cui sopra, per l'affidamento dei
lavori  in  parola,  predisposti  dal  competente  Servizio  ed  allegati  al  presente  atto  per  formarne
parte integrante e sostanziale.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 363 del 23/07/2019 - Pagina 7 di 10



7) Di  trasmettere  alla  Centrale  Unica  di  Committenza  convenzionata  tra  i  Comuni  di  Tollo,  Canosa
Sannita, Giuliano Teatino e Arielli, con sede presso il Comune di  Tollo (Comune  Capofila),  l'elenco
degli  operatori  economici  come  sopra  individuati,  da  invitare  alla  gara   per  l'aggiudicazione
dell'appalto in parola,  unitamente  allo  schema  di  lettera  d'invito  e  Disciplinare  di  gara  all'uopo
predisposto  da  questo  Ufficio,  demandando  alla  C.U.C.  la  gestione  della  fase  di  gara
comprendente:

- l'approvazione  della lettera di  invito e  disciplinare  di  gara e  della relativa modulistica allegata,  da
trasmettere  agli  operatori  economici  individuati  mediante  l'Avviso  Pubblico  suddetto,  per
l'affidamento dei lavori in parola;

- la  gestione  della  fase  di  gara  comprendente  l'invio  degli  inviti  agli  operatori  e  tutti  gli  atti
conseguenti sino all'aggiudicazione definitiva;

8) Di stabilire, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:
a. il  contratto  di  appalto  ha  per  oggetto  l'esecuzione  dei  lavori  di  “Piani  Regionali  Edilizia

Scolastica  di  cui  all'Avviso  pubblico  G.R.  728/2014  –  Interventi  di  miglioramento  sismico,
adeguamento impianti ed efficientamento energetico  ed abbattimento barriere architettoniche
e manutenzione straordinaria  da  eseguire  nel  plesso  scolastico  comunale  denominato  “Scuola
Primaria Tollo – Istituto Comprensivo Statale N. Nicolini”;

b. fine  da  perseguire:  esecuzione  di  interventi  finalizzati  alla  miglioramento  sismico  ed
efficientamento  energetico  del  plesso  scolastico  comunale  denominato  “Scuola  Primaria
Tollo- Istituto Comprensivo Statale N. Nicolini” sito in Tollo alla via G. Mazzini;  

c. forma del  contratto: pubblica amministrativa,   ai  sensi  dell'art.   34   del  vigente  Regolamento
per  la  disciplina  dei  contratti  ed  ai  sensi  dell'art.  107  del  D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  verrà
stipulato dal Responsabile del III Settore, avvalendosi del rogito del Segretario Comunale;

d. scelta  del  contraente:  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  con  applicazione  del
criterio di  selezione  delle  offerte  mediante  criterio  del  minor  prezzo,  con  offerta  di  ribasso
sull'elenco dei prezzi e corrispettivo a misura;

e. clausole  essenziali:  quelle  ordinarie  e  quelle  contenute  nel  presente  provvedimento  e  nel
progetto esecutivo approvato.

9) Di stabilire che all'aggiudicazione dei lavori si provvederà anche nel caso pervenga una sola offerta
valida.

10) Di  impegnare,  per  i  motivi  espressi  in  premessa,  la  somma  di  €  375,00,  quale  importo  da
riconoscere come contributo gara all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi
e  forniture,  sul  CAP.  2839/2   del  Bilancio  di  Previsione  2019,  demandando  il  pagamento  della
suddetta somma alla  Tesoreria Comunale  entro il  termine  di  scadenza del   relativo MAV  emesso
dall'Autorità. 

11) Di dare atto che:
- la spesa complessiva di  € 929.880,00 si  farà fronte  con fondi  è  finanziata con Decreto MIUR del

21/12/2017,  pubblicato sulla G.U. N.  42  del  20/02/2018-Supll.Ord.  N.  9,  con  imputazione  della
stessa sul CAP. 2839/2  del Bilancio 2019;

- ai  sensi  dell'art.  31  del  D.lgs.  n.  50/2016  s.m.i.,  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento
dell'intervento in parola è il Geom. Antonio Savini;

- ad  avvenuta  aggiudicazione  dei  lavori  all'impresa  risultata  vincitrice  della  gara  e,  comunque
prima  della  stipula  del  contratto  relativo  all'appalto  dei  lavori  in  oggetto,  si  provvederà  alla
pubblicazione dell'elenco delle imprese invitate alla gara stessa, nonché dell'impresa vincitrice

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 363 del 23/07/2019 - Pagina 8 di 10



o prescelta, indicando il sistema di aggiudicazione adottato con la presente determinazione;
- per  il  presente  l'intervento  il  codice  CUP  è  F36C18000250001  e  per  la  gara  il  codice  CIG  è  

7951993038.
12) Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  ai  sensi  dell'art.  14  del  vigente  regolamento

comunale  sull'ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi  diventa  esecutiva,  se  non
meramente  esecutiva  di  altre,  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la
copertura finanziaria.

Il Responsabile III Settore
   Geom. Antonio Savini
                      

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 363 del 23/07/2019 - Pagina 9 di 10



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO: PER LA REGOLARITA' CONTABILE  E SI ATTESTA, CHE PER L'IMPEGNO DELLA SPESA

DI CUI ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE RISULTA LA RELATIVA COPERTURA FINANZIARIA

AI SENSI DELL'ART. 151 - 4° COMMA - DEL T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267. L'APPOSIZIONE DI QUESTO

VISTO ATTRIBUISCE ESECUTIVITA' ALLA PRESENTE.

L'IMPEGNO DI SPESA E' STATO REGISTRATO SUL COMPETENTE INTERVENTO N._____________

DEL BILANCIO DI PREVISIONE.

Tollo, addì ________________

RADICA ANGELO Dott.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 363 del 23/07/2019 - Pagina 10 di 10




